
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia POLIZIA LOCALE

Materia Scuola regionale di 
Polizia locale

Sotto Materia Corso di formazione

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00057  del 23/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2024/00062

OGGETTO: Scuola regionale della Polizia Locale. Regolamento Regionale n. 2 del 18 
febbraio 2023. “Corso di qualificazione ed aggiornamento Ufficiali di Polizia locale non 
Comandanti (QA_UFF01)”. Individuazione docenti.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;•
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;•
l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici”;

•

il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il 
successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

la Legge Regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1579 del 20 novembre 2023 di 
conferimento incarico di direzione della Sezione Enti locali alla dott.ssa 
Elisabetta RUBINO;

•

il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

•

la legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia Locale”;•
il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2 “Regolamento della Scuola 
regionale di Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 
2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale)”;

•

il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 3 “Disciplina dell’Albo telematico 
dei docenti della Scuola regionale di Polizia locale - Art. 22 della legge 
regionale 14 dicembre 2011, n. 37. (Ordinamento della polizia locale)”;

•

la deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”;

•

la deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. •

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O Gestione Autonomie 
Locali, dalla quale emerge quanto segue: 
 
PREMESSO che

con Deliberazione della Giunta regionale n. 2160 del 25 novembre 2019 si è 
provveduto ad avviare un rapporto di reciproca collaborazione tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione 
Puglia (ARTI), con l’approvazione di uno schema di accordo di cooperazione ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/90, al fine di assicurare un’immediata operatività 
della Scuola regionale di Polizia locale, consentire la realizzazione delle attività 
formative in applicazione delle norme di legge regionali e dei regolamenti sopra 
citati e garantire l’attività di supporto amministrativo-contabile per l’attuazione 
delle finalità di cui alla L. r. n. 37/2011;

•

il predetto accordo è stato prorogato con D.G.R. n. 1862/2020, D.G.R. n. 
1857/2021 e D.G.R.  n.1817/2023;

•

con le sopra richiamate Deliberazioni nn. 2160/2019, 1862/2020 e 1857/2021, 
la Giunta regionale, al fine di garantire la copertura delle spese per le attività 
svolte dall'Agenzia regionale ARTI, in attuazione dell'accordo di cooperazione 
sottoscritto, ha stanziato le somme necessarie sul capitolo di spesa 1010031 
“Spese per interventi finalizzati all’innovazione, miglioramento e potenziamento 
delle polizie locali ai sensi dell’art. 15 della L. r. n. 37/2011. Trasferimenti 
correnti alle Amministrazioni pubbliche locali”;

•

ai sensi dell’art. 3 “Impegni delle parti” dell'accordo sottoscritto con l’Agenzia 
regionale, ARTI assicura, tra l’altro, la gestione complessiva degli interventi 
formativi, realizza quanto previsto dalla scheda progetto di cui all’art. 8 del R.R. 
n. 2/2023 ivi compreso: la stipula degli incarichi dei docenti e degli eventuali 
tutor, la liquidazione dei relativi compensi ed il versamento delle ritenute di 
legge;

•

con Atto dirigenziale della Sezione Enti Locali n. 103 del 29 settembre 2023, è 
stato approvato l’Albo telematico dei docenti (di seguito Albo docenti), così 
come composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso pubblico 
allegato alla determinazione dirigenziale n. 27 del 20 marzo 2023;

•

con Deliberazione di Giunta n. 235 del 06/03/2023, sono state approvate le 
tariffe dei docenti relative al triennio 2023-2025.

•

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 56 del 12 luglio 2024, con la quale è 
stato approvato il “Piano annuale delle attività formative per gli operatori di Polizia 
locale - anno 2024” il quale prevede, tra l’altro, il percorso formativo “di 
aggiornamento e qualificazione per gli ufficiali non Comandanti”, la cui fruizione 
avverrà in modalità didattica a distanza di tipo sincrono attraverso la piattaforma di e-
learning della Scuola stessa; 
 
VISTO l’art. 6 del R.R. n. 2/2023 il quale statuisce che al Comitato Didattico-scientifico 
compete il coordinamento didattico metodologico delle attività formative, anche 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



attraverso l’individuazione dei docenti del corso. 
 
DATO ATTO che ai sensi del R.R. n. 3/2023 la Regione Puglia, previa consultazione 
dell’Albo docenti, conferisce gli incarichi  sulla base dell’esperienza e della 
qualificazione professionale possedute nelle materie oggetto dell’attività formativa ed 
in osservanza dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di genere e di 
rotazione  e che gli stessi sono subordinati al rispetto dei seguenti obblighi (art. 8 del 
R.R. n. 3/2023):

puntualità e diligenza nello svolgimento delle lezioni;a. 
pianificazione del modulo didattico indicante in modo dettagliato: metodi, tempi, 
contenuti e strumenti;

b. 

consegna, in tempo utile, del materiale didattico e di una bibliografia essenziale 
degli argomenti da trattare nel modulo preventivamente concordati con la 
Scuola;

c. 

predisposizione, se prevista, di esercitazioni individuali e/o di gruppo e 
correzione e restituzione in aula degli elaborati;

d. 

partecipazione alle riunioni convocate dalla Scuola;e. 
confronto con il Comitato Didattico-scientifico per garantire un monitoraggio 
costante dell’attività d’aula per il conseguimento degli obiettivi previsti, nell’ottica 
di un miglioramento costante del percorso formativo;

f. 

segnalare tempestivamente alla Scuola qualsiasi anomalia riscontrata in aula 
(di gruppo, di disciplina, di apprendimento), che richieda tempestivi interventi 
correttivi;

g. 

partecipare, se nominati, alla commissione di verifica finale;h. 
comunicare tutte le variazioni circa i requisiti per il mantenimento dell’iscrizione 
all’Albo.

a. 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 2 del R.r. n. 3/2023 il quale statuisce:” è fatta salva, in 
presenza di specifiche esigenze formative debitamente motivate, la facoltà dei 
responsabili della Scuola di indicare al Comitato Didattico-scientifico, per l’incarico di 
docenza relativo a singole giornate di studio/approfondimento, professionisti non 
iscritti all’Albo docenti  che non siano componenti dell’organo di direzione politica delle 
Amministrazioni interessate, non ricoprano cariche politiche e non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
delle associazioni professionali”; 
 
PRESO ATTO E VERIFICATO che nella seduta del 29 maggio 2024, ai fini dell’avvio 
del corso, il Comitato Didattico – scientifico ha approvato la proposta di individuazione 
dei docenti  del corso di formazione “di aggiornamento e qualificazione per gli ufficiali 
non Comandanti“ come risulta dall’”Allegato B” del relativo verbale, che è da 
intendersi qui integralmente richiamato e trascritto. 
VALUTATO che tra le competenze del Dirigente della Sezione, così come previsto 
all’art. 4 comma 2, lett. f) del R.R. n. 2/2023, rientra il conferimento dell’incarico ai 
docenti. 
 
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di dover procedere, 
conformemente a quanto approvato dal Comitato Didattico-scientifico nella seduta del 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



29 maggio 2024, all’individuazione dei docenti del corso di formazione “di 
aggiornamento e qualificazione per gli ufficiali non Comandanti (QA_UFF01), così 
come riportato nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
RITENUTO, infine di dover provvedere con l’adozione di Atto dirigenziale trattandosi 
di materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di 
direzione politica, ex art. 4 della l. r. n. 7/97, bensì in quella di cui all’art. 5 della 
richiamata l. r. n. 7/97.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679 
Garanzia di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 e 
dal D. Lgs. n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR 938 del 03/07/2023. 
L'impatto di genere stimato è: diretto           indiretto           neutro    x non rilevato

 
Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto della proposta di individuazione dei docenti del “Corso di 
qualificazione ed aggiornamento Ufficiali di Polizia locale non Comandanti 
(QA_UFF01)” , approvata dal Comitato Didattico-scientifico in data 29 maggio 2024, 
di cui all’allegato A) parte integrante della presente determinazione. 
Di dare atto che l’incarico conferito a ciascun docente è subordinato al rispetto degli 
obblighi di cui all’art. 8 del R.R. n. 3/2023. 
Di dare atto altresì che i compensi spettanti ai docenti iscritti all’Albo sono quelli 
stabiliti con D.G.R.  n. 235 del 6 marzo 2023. 
Di notificare il presente provvedimento all’agenzia regionale ARTI, per i 
consequenziali adempimenti di competenza di cui dall’accordo di cooperazione 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



approvato con DGR n. 2160/2019 e prorogato con D.G.R. n. 1862/2020, D.G.R. n. 
1857/2021 e D.G.R. n. 1817/2023.
Di dare atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente ed adottato in unico 
originale;

a. 

sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Puglia, sottosezione Provvedimenti;

b. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data 
della sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, 
all'Albo pretorio on line;

c. 

sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);d. 
sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale.

e. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
AllegatoA_188_DIR_2024_00062.pdf - 
5a78fe434b05898f0536db6a62fd45c851db257295da8ae255994e74ab4acc00

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Gestione delle Autonomie Locali
Carmelina Rocchio

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



	
	
	
	

SEGRETERIA	GENERALE	DELLA	PRESIDENZA	
Sezione	Enti	locali		

	
	
	
	

Allegato A) 

 

Corso di qualificazione ed aggiornamento Ufficiali di Polizia locale non Comandanti (QA_UFF01) 

Individuazione docenti 

MODULO DELLE COMPETENZE GIURIDICHE ORE 
 

Docente 
     Diritto Penale e Procedura Penale 6 S Avv. LA SCALA Antonio Maria 

Legislazione edilizia: reati e modalità operative 6 S Avv. DERAMO Antonio 
Diritto dell’ambiente  6 S dott. DELEONIBUS Giuseppe 
Legislazione del commercio  6 S dott. SCISCIOLI Pippo 
Codice della Privacy                                                                                                  
Reg. UE 2016/680 Anticorruzione e trasparenza 

6 S dott. MALDERA Francesco  

Diritto Amministrativo: Accesso agli atti della 
PPAA: tipologie, giurisprudenza e pareri ANAC 

6 S Magistrato  
dott.ssa GALLO Monica  

MODULO DELLE COMPETENZE TECNICO-
PROFESSIONALI 

ORE 
 

 

Autorità giudiziaria 6 S Procuratore generale             
dott. ROSSI Roberto                                                      

MODULO DELLE COMPETENZE SPECIALISTICHE ORE 
 

 
La comunicazione: ascolto, leadership e 
assertività 

6 S dott. BATTISTA Angelo 

Gestione delle risorse economiche e strumentali 6 S dott. NINNI Giuseppe 
Sicurezza pubblica: D.L. 14/2017 – 
direttive/circolari/best practices 

6 S Questore  
dott. GAMBINO Massimo 

TOTALE ORE 60    
	

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-23T15:02:04+0200
	Elisabetta Rubino


		2024-07-23T15:03:50+0200
	Carmelina Rocchio




